
2019학년도 세입예산명세서

과 목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 389,511 187,856 201,655

1.교육비특별회계이전수입 389,511 187,856 201,655

1.교육비특별회계전입금수입 389,511 187,856 201,655

1.학교회계전입금 389,511 187,856 201,655

1.학교운영비전입금 389,511 0 0 학교기본운영비(초) : 353,417,000원 × 1교 = 353,417,000

학교기본운영비(유) : 36,094,000원 × 1교 = 36,094,000

2.자체수입 324,361 53,444 270,917

1.학부모부담수입 322,461 48,164 274,297

1.수익자부담수입 322,461 48,164 274,297

1.급식비 256,772 36,196 220,576

1.급식비 221,793 0 0 학생급식비(초) : 189,613,000원×1교×1회= 189,613,000

교직원급식비 : 24,872,000원×1교×1회= 24,872,000

학생급식비(유) : 7,308,000원×1교×1회= 7,308,000

2.우유급식비 34,979 0 0 우유급식비 : 34,979,000원×1교×1회= 34,979,000

2.방과후학교활동비 0 11,968 -11,968

3.현장체험학습비 59,589 0 59,589

1.현장체험학습비 59,589 0 0 테마식현장체험학습 : 5,064,000원×1교×1회= 5,064,000

현장학습 : 54,525,000원×1종×1회= 54,525,000

4.청소년단체활동비 4,000 0 4,000

1.청소년단체활동비 4,000 0 0 청소년단체활동비 : 50,000원×40명×2회= 4,000,000

5.졸업앨범비 2,100 0 2,100

1.졸업앨범비 2,100 0 0 졸업앨범 : 70,000원×30명×1회= 2,100,000

2.행정활동수입 1,900 5,280 -3,380

1.사용료및수수료 200 4,200 -4,000

1.사용료및수수료 200 4,200 -4,000

1.사용료 200 0 0 각종시설물사용료 : 50,000원×4종×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,080 620

1.이자수입 1,200 1,000 200
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1.이자수입 1,200 0 0 예금이자수입 등 : 1,200,000원×1종×1회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 500 80 420

1.기타행정활동수입 500 0 0 기타잡수입 : 500,000원×1종×1회= 500,000

3.기타수입 25,000 15,000 10,000

1.전년도이월금 25,000 15,000 10,000

1.순세계잉여금 25,000 15,000 10,000

1.순세계잉여금 25,000 15,000 10,000

1.순세계잉여금 25,000 0 0 전년도이월금 : 25,000,000원×1교×1회= 25,000,000

세입합계 738,872 256,300 482,572
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1.인적자원 운용 14,240 8,226 6,014

1.기타 교직원보수 500 1,020 -520

1.교직원대체인건비 500 1,020 -520

1.교육공무직초과근무수당 500 0 0

1.무기계약직원인건비 500 0 0
교육공무직원초과근무수당 100,000원×5

명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,740 7,206 6,534

1.교직원연수 13,420 6,806 6,614

1.자율연수 2,860 0 0

1.일반수용비 2,860 0 0 자율연수경비 55,000원×26명×2회 2,860,000

2.교직원연수 1,450 0 0

1.일반수용비 1,450 0 0
교직원 심폐소생술 교육비 30,000원×40

명×1회=
1,200,000

교직원성교육연수비 250,000원×1명×1회

=
250,000

3.교직원워크숍 7,030 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0 차량비 700,000원×2대×2일= 2,800,000

2.여비 2,110 0 0 여비 20,000원×53명×1회= 1,060,000

숙박비 70,000원×15개×1회= 1,050,000

3.일반업무추진비 2,120 0 0 식간식비 20,000원×53명×2회= 2,120,000

4.배움과 성장의 날 1,480 0 0

1.일반수용비 600 0 0 연수물품구입 100,000원×6종×1회= 600,000

2.운영수당 400 0 0 강사비 100,000원×2명×2회= 400,000

3.일반업무추진비 480 0 0 연수다과구입 5,000원×48명×2회= 480,000

5.일반직 등 연수경비 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
일반직 등 연수경비 150,000원×4명×1회

=
600,000

2.교직원복지 320 400 -80

1.교직원복지 320 0 0

1.교직원복지비 320 0 0 특근매식비 8,000원×40명×1회= 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 321,517 47,850 273,667

1.급식 관리 266,541 39,996 226,545
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1.학교급식운영 266,541 39,996 226,545

1.급식재료구입비 202,447 0 0

1.급식용식재료비 202,447 0 0
급식용식재료비 20,244,619원×1종×10회

=
202,447,000

2.급식운영비 29,115 0 0

1.무기계약직원인건비 6,240 0 0 초과근무수당 104,000원×6명×10일 6,240,000

2.기간제직원인건비 469 0 0 대체인력인건비 67,000원×1명×7일= 469,000

3.일반수용비 14,906 0 0
급식 소모품구입비 926,520원×1종×10회

=
9,266,000

각종 검사비 100,000원×1종×2회= 200,000

각종 교육비 100,000원×1종×3회= 300,000

음식물폐기물위탁처리비 158,000원×1종

×10회=
1,580,000

급식조달이용 수수료 500,000원×1종×2

회=
1,000,000

시설및기구수선비 100,000원×5종×1회= 500,000

청소 용역비 880,000×1종×2회= 1,760,000

환경정리용품구입 100,000×1종×3회= 300,000

4.연료비 7,000 0 0 도시가스비 700,000×1종×10개월= 7,000,000

5.비품구입비 500 0 0
노후급식기구교체비 500,000원×1종×1회

=
500,000

3.우유대금 34,979 0 0

1.우유대금 34,979 0 0 우유비 430원×435명×187일= 34,979,000

2.보건 관리 20,180 7,294 12,886

1.학생및교직원보건안전관리 11,120 4,034 7,086

1.학생건강검진 6,420 0 0

1.학생복지비 6,420 0 0 1,4학년건강검사 20,000원×240명×1회= 4,800,000

구강검사(2,3,5,6학년) 5,000원×270명

×1회=
1,350,000

소변검사(2,3,5,6학년) 1,000원×270명

×1회=
270,000

2.보건실일반운영 4,500 0 0

1.일반수용비 400 0 0 소모품구입 100,000원×1종×2회= 200,000

침구세탁비 100,000원×1종×2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 0
보건교육및행사용품 100,000원×5종×1회

=
500,000
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응급처치및기구구입 50,000원×3종×2회= 300,000

3.학생복지비 2,300 0 0 약품구입 50,000원×20종×2회= 2,000,000

응급학생후송비 30,000원×10명×1회= 300,000

4.비품구입비 1,000 0 0 보건비품구입 200,000원×5종×1회= 1,000,000

3.정서행동특성검사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 정서행동특성검사 20,000원×10종×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 9,060 3,260 5,800

1.먹는물관리 7,360 0 0

1.일반수용비 7,360 0 0 정수기유지보수 30,000원×16종×12개월= 5,760,000

먹는물관리검사료 50,000원×8종×4회= 1,600,000

2.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0 공기질측정수수료 700,000원×1종×1회= 700,000

3.어린이활동공간관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0 환경안전진단검사 200,000원×5종×1회= 1,000,000

3.학생복지 34,796 560 34,236

1.학생복지운영 34,796 560 34,236

1.졸업앨범 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0 졸업앨범제작 70,000×30종×1회= 2,100,000

2.학생교과서구입 32,696 0 0

1.교육운영비 32,696 0 0 교과서분배경비 185,000원×1종×1회= 185,000

학생교과서구입 29,511,000원×1종×1회= 29,511,000

인정도서구입 7,500원×200명×2회= 3,000,000

3.기본적 교육활동 154,764 36,328 118,436

1.교과 활동 58,093 14,318 43,775

1.교과활동지원 20,010 4,245 15,765

1.학습준비물구입 13,890 0 0

1.학습준비물 13,890 0 0 학습준비물 구입 6,945,000원×1종×2회= 13,890,000

2.기초학력지도 2,520 0 0
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1.운영수당 960 0 0 기초학력 강사비 32,000원×3명×10회= 960,000

2.교육운영비 1,560 0 0
기초학력 책자 구입 10,000원×30명×4회

=
1,200,000

간식비 3,000원×30명×4회= 360,000

3.보결수업관리 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0 보결(대강)수당 10,000원×1명×360시간= 3,600,000

2.과학교과활동 9,000 1,200 7,800

1.교과운영 9,000 0 0

1.학습준비물 9,000 0 0 실험실습재료비 112,500원×20종×4회= 9,000,000

3.체육교과활동 500 3,100 -2,600

1.교과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0 수업 및 학습용품 50,000원×10종×1회= 500,000

4.예술교과활동 600 0 600

1.예술활동지원 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
예술플로그램물품구입 100,000원×3종×2

회=
600,000

5.외국어교과활동 2,780 2,353 427

1.교과운영 2,780 0 0

1.운영수당 720 0 0 영어캠프강사비 30,000원×1명×24시간= 720,000

2.교육운영비 2,060 0 0 영어캠프운영물품 2,000원×260명×2회= 1,040,000

영어체험센터식비 3,000원×68명×5일= 1,020,000

6.특수교육교과활동 4,880 3,420 1,460

1.교과운영 4,880 0 0

1.운영수당 840 0 0 강사비 70,000원×6명×2회= 840,000

2.교육운영비 3,440 0 0 행사 및 체험학습 120,000원×3명×4회= 1,440,000

교재교구구입 70,000원×10종×2회= 1,400,000

교육용소모품구입 30,000원×10종×2회= 600,000

3.비품구입비 600 0 0 교육비품구입 150,000원×2종×2회= 600,000

7.유치원교과활동 20,323 0 20,323

1.각종행사 1,860 0 0
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1.교육운영비 1,860 0 0 각종대회물품 45,000원×16종×2회= 1,440,000

현수막외 40,000원×3종×1회= 120,000

연합체육대회물품 30,000×10종×1회= 300,000

2.교무학사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교육계획서 제작 20,000원×1종×5부= 100,000

3.방과후과정운영 8,298 0 0

1.운영수당 580 0 0
시간제강사초과근무수당 40,000원×1명

×12회=
480,000

보결수업 수당 10,000원×1명×10회= 100,000

2.교육운영비 7,718 0 0 방과후과정운영비 41,000원×10종×10회= 4,100,000

방과후과정간식비 36,180원×10종×10회= 3,618,000

4.유치원교과활동 6,500 0 0

1.운영수당 6,000 0 0 3세대하모니 500,000×1명×12회= 6,000,000

2.비품구입비 500 0 0 도서구입비 50,000원×10종×1회= 500,000

5.학부모교육 565 0 0

1.일반수용비 480 0 0 학부모교육준비물 30,000원×16명×1회= 480,000

2.여비 85 0 0 학부모교육참석여비 17,000원×1명×5회= 85,000

6.학생건강관리 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0 응급학생복지치료 10,000원×10종×2회= 200,000

약품구입비 50,000원×2종×2회= 200,000

7.학습준비물지원 2,600 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0 교구확충비 500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.학습준비물 1,600 0 0 교재활동자료 50,000원×16종×2회= 1,600,000

2.창의적 체험활동 96,671 22,010 74,661

1.자율활동 18,320 8,570 9,750

1.어린이날행사 및 체육대회 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
행사 진행 및 용품 구입 100,000원×20종

×2회=
4,000,000

2.환경행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
환경행사물품구입 20,000원×20학급×1회

=
400,000
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3.학생자치활동 3,120 0 0

1.학생복지비 3,120 0 0 학생자치활동운영 3,000원×520명×2회= 3,120,000

4.과학경연대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0 과학행사용품 구입 5,000원×500명×1회 2,500,000

5.학급교육활동경비 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0 학급당경비 300,000원×21학급×1회= 6,300,000

6.학예회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0 행사용품구입및대여 500,000원×4종×1회 2,000,000

2.현장체험학습활동 59,589 11,380 48,209

1.테마식현장학습 5,064 0 0

1.여비 288 0 0 교직원식비 11,000×3명×6회= 198,000

교직원숙박비 30,000×3명×1회= 90,000

2.교육운영비 4,776 0 0 교통비 1,500,000×1종×1회 1,500,000

식비및간식 11,000×26명×6회 1,716,000

학생숙박비 30,000×26명×1회 780,000

수학여행운영비 30,000×26명×1회= 780,000

2.현장학습 54,525 0 0

1.여비 1,125 0 0 인솔자여비 15,000×25명×3회= 1,125,000

2.교육운영비 53,400 0 0 현장학습교통비 400,000×20대×3회= 24,000,000

현장학습운영비 20,000×490명×3회= 29,400,000

3.동아리활동 9,392 1,900 7,492

1.학교스포츠클럽활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0 출전비 10,000원×30명×2회= 600,000

용품구입비 100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.청소년단체활동 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0 청소년단체활동 50,000원×40명×2회 4,000,000

인솔자경비 50,000원×5종×2회= 500,000

3.동아리활동 3,292 0 0
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1.운영수당 1,792 0 0 우쿨렐레 강사비 64,000원×1종×14회= 896,000

음악프로그램 강사비 64,000원×1종×14

회=
896,000

2.학생복지비 1,500 0 0 동아리물품구입 100,000원×15종×1회= 1,500,000

4.진로활동 9,370 160 9,210

1.진로적성검사비 1,170 0 0

1.교육운영비 1,170 0 0
진로검사비(5~6학년) 7,000원×110명×1

회=
770,000

적성검사비(2학년) 4,000원×100명×1회= 400,000

2.진로활동 8,200 0 0

1.운영수당 3,000 0 0 제과제빵강사비 150,000원×5학급×4회= 3,000,000

2.교육운영비 5,200 0 0
제과제빵 물품 구입 100,000원×5학급×4

회=
2,000,000

다도체험(3~4학년) 8,000원×200명×2회= 3,200,000

4.선택적 교육활동 11,900 24,332 -12,432

1.방과후학교 운영 0 19,712 -19,712

1.방과후학교운영 0 19,712 -19,712

2.독서활동 11,900 4,620 7,280

1.독서활동운영 11,900 4,620 7,280

1.도서구입 8,900 0 0

1.도서구입비 8,900 0 0
도서(학생용, 교사용)구입 10,000원×445

권×2회=
8,900,000

2.도서관운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
도서관운영및행사용품 75,000원×20종×2

회=
3,000,000

5.교육활동 지원 32,204 18,850 13,354

1.교무업무 운영 20,190 12,900 7,290

1.교무학사운영 20,190 12,900 7,290

1.교무학사운영 5,390 0 0

1.교육운영비 5,390 0 0 상장용지등구입 100,000원×1종×6회= 600,000

상품구입 20,000원×1종×30회= 600,000

교육계획서및요람제작 13,500원×100부

×2회=
2,700,000

편철파일 5,000원×50개×1회= 250,000
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이지에듀 가입 340,000원×1개×1회= 340,000

학사달력 제작(1장) 900,000원×1세트×1

회=
900,000

2.교육활동홍보 6,500 0 0

1.일반수용비 700 0 0 학교이전행사물품 100,000원×7종×1회= 700,000

2.교육운영비 5,500 0 0 행사용품구입 50,000원×1종×30회= 1,500,000

학교신문 2,000,000원×1종×2회= 4,000,000

3.일반업무추진비 300 0 0 학교이전기념물품 100,000×3종×1회= 300,000

3.입학식및졸업식 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0 행사용품구입 100,000원×10종×2회 2,000,000

4.환경정리 6,300 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0 청소용품환경물품 75,000원×10종×2회= 1,500,000

학교현황판제작 300,000원×5개×1회= 1,500,000

환경정리용품구입 150,000원×22학급×1

회=
3,300,000

2.생활지도운영 3,280 1,600 1,680

1.학생생활상담지도 600 400 200

1.녹색어머니회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0 교통안전지도용품 50,000원×6종×2회= 600,000

2.학교폭력예방 1,040 1,200 -160

1.학교폭력예방활동지원 1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0 학교폭력예방물품 1,000원×520명×2회= 1,040,000

3.학생안전교육 1,640 0 1,640

1.안전교육 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0 안전체험차량비 350,000원×4대×1회= 1,400,000

안전체험비 2,000원×120명×1회= 240,000

3.학습지원실 운영 6,234 4,350 1,884

1.방송실운영 650 450 200

1.방송실운영비 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0 운영물품구입 65,000원×10종×1회= 650,000
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2.정보화실운영 5,584 3,900 1,684

1.학교정보화지원 5,584 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0 프린터토너등 구입 50,000원×10종×6회= 3,000,000

2.교육운영비 2,584 0 0
컴퓨터유지보수용역 132,000원×1종×12

개월=
1,584,000

컴퓨터수리 100,000원×10종×1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0 교육용기자재구입 500,000원×5종×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 201,373 117,014 84,359

1.학교기관 운영 61,327 29,098 32,229

1.부서기본운영 45,556 29,098 16,458

1.교장실운영 8,760 0 0

1.일반업무추진비 5,400 0 0 교직원간담회 267,500원×1종×10회= 2,675,000

접대용다과, 식사 73,750원×10종×2회= 1,475,000

교직원및학생격려 50,000원×10명×1회= 500,000

교직원경조사비 50,000원×3명×5회= 750,000

2.직책급업무추진비 3,360 0 0
직책급업무추진비 280,000원×1명×12개

월=
3,360,000

2.행정실운영 25,000 0 0

1.여비 25,000 0 0 관내외출장여비 25,000원×40명×25회= 25,000,000

3.일반행정사무관리 11,796 0 0

1.일반수용비 9,296 0 0 사무용품구입 30,000원×10종×10회= 3,000,000

프린터토너등 100,000원×5종×4회= 2,000,000

복사기임대료 154,000원×1종×12개월= 1,848,000

전산기기유지보수 100,000원×5종×2회= 1,000,000

간행물구독료 18,000원×3종×12개월= 648,000

업무용도서등 50,000원×4종×1회= 200,000

각종전자조달수수료 50,000원×1종×12개

월=
600,000
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2.기타공공요금 500 0 0 재정보증보험료 500,000원×1종×1회= 500,000

3.비품구입비 2,000 0 0 사무기기구입 500,000원×4종×1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 15,771 0 15,771

1.공공요금및제세공과금 6,000 0 0

1.전기요금 6,000 0 0 전기요금 3,000,000원×1종×2개월= 6,000,000

2.병설유치원운영 8,571 0 0

1.일반수용비 7,771 0 0 교육환경개선 500,000원×2종×1회= 1,000,000

학급환경정리물품 270,000원×10종×1회= 2,700,000

교원연수경비 100,000×1종×2회= 200,000

사무용품구입 11,100원×10종×1회= 111,000

프린터토너및잉크 50,000×10종×1회= 500,000

복사용지구입 50,000원×1종×1회= 50,000

사무기기유지관리비 50,000원×1종×4회= 200,000

소모품구입 67,500원×1종×12회= 810,000

소규모수선비 100,000원×1종×10회= 1,000,000

정수기외임대료 50,000원×2종×12회= 1,200,000

2.여비 800 0 0 관내외출장여비 40,000원×1명×20회 800,000

3.시설관리용역비 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
어린이놀이시설관리용역 100,000원×1종

×12개월=
1,200,000

2.시설 장비 유지 137,696 85,616 52,080

1.학교시설장비유지 137,696 85,616 52,080

1.공공요금및제세공과금 53,440 0 0

1.전기요금 25,000 0 0 전기요금 2,500,000원×1종×10개월= 25,000,000

2.상하수도료 18,000 0 0 상하수도요금 1,500,000원×1종×12개월= 18,000,000

3.기타공공요금 10,440 0 0 인터넷통신비 500,000원×1종×12개월= 6,000,000

전화요금 300,000원×1종×12개월= 3,600,000

우편요금 50,000원×1종×12개월= 600,000

유선방송요금 10,000원×2종×12개월= 240,000
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2.깨끗한학교만들기 23,370 0 0

1.기간제직원인건비 21,450 0 0 인건비 1,600,000원×1명×12개월= 19,200,000

퇴직금 2,250,000원×1명×1회= 2,250,000

2.기간제직원법정부담

금
1,920 0 0 4대보험료 160,000원×1명×12개월= 1,920,000

3.시설관리용역료 7,716 0 0

1.일반수용비 7,716 0 0
전기안전관리용역 451,000원×1종×12개

월=
5,412,000

소방시설관리용역 192,000원×1종×12개

월=
2,304,000

4.시설관리용역비 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0
무인기계경비용역료 220,000원×1종×12

개월=
2,640,000

5.시설관리원 23,370 0 0

1.기간제직원인건비 21,450 0 0 인건비 1,600,000원×1명×12개월= 19,200,000

퇴직금 2,250,000원×1명×1회= 2,250,000

2.기간제직원법정부담

금
1,920 0 0 4대보험료 160,000원×1명×12개월= 1,920,000

6.당직관리 14,080 0 0

1.기간제직원인건비 14,080 0 0 인건비 1,600,000원×1명×8개월= 12,800,000

4대보험료 160,000원×1명×8개월= 1,280,000

7.시설일반관리비 13,080 0 0

1.일반수용비 13,080 0 0 시설소모품구입비 100,000원×10종×5회= 5,000,000

소규모수선비 500,000원×1종×8회= 4,000,000

노인일자리인력 77,000원×4명×10개월= 3,080,000

일용인부 100,000원×5명×2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,350 2,300 50

1.학교운영위원회운영 1,350 800 550

1.학교운영위원회운영 1,350 0 0

1.여비 450 0 0 학교운영위원회여비 25,000원×9명×2회= 450,000

2.일반업무추진비 900 0 0
학교운영위원회간담회 100,000원×9명×1

회=
900,000

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.학부모교육참여지원 1,000 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 0 0 학부모연수강사비 50,000원×4시간×2회 400,000

2.교육운영비 600 0 0 학부모연수재료비 15,000원×20명×2회 600,000

7.학교 재무활동 2,874 3,700 -826

1.예비비 2,874 3,700 -826

1.예비비 2,874 3,700 -826

1.예비비 2,874 0 0

1.예비비 2,874 0 0 예비비 2,874,000원×1종×1회= 2,874,000

세출합계 738,872 256,300 482,572
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